
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

N°28
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIFFERIMENTO
DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

Oggi  ventinove del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:50, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Tassoni Luigi SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   0    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  SPARACIO GIUSEPPE.

Tassoni Luigi nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIFFERIMENTO
DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA

Visti i commi da 816 a 847 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che:
comma 816: abroga la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per-
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285;
commi da 816 a 836: definiscono e istituiscono il canone patrimoniale di concessione,-
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, definito “canone”;
commi da 837 a 847: definiscono ed istituiscono il canone di concessione per l'occupazione-
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
comma 821, con riferimento al “canone” prescrive l’obbligo in capo all’Ente di dotarsi di un-
regolamento ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 indicandone
i contenuti minimi;
comma 837: definisce analoga facoltà regolamentare quanto al canone per i mercati;-

Considerato che con deliberazione di Consiglio comunale in data odierna è stato approvato il
regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria;

Visto il suddetto regolamento e, in particolare:
- l’art. 14, che rimanda alla competenza di Giunta comunale la definizione dei coefficienti

moltiplicatori relativi alle varie tipologie di esposizione pubblicitaria;
- l’art. 27, che prevede l’approvazione della tariffa e delle maggiorazioni applicabili per

l’affissione di manifesti;
- l’art. 45, che rimanda alla competenza di Giunta comunale la definizione dei coefficienti

moltiplicatori relativi alle varie tipologie di occupazione del suolo pubblico;

Rilevata pertanto la necessità di definire i suddetti coefficienti per la definizione delle relative
tariffe puntuali necessarie per la determinazione del canone per l’anno 2021;

Verificata la competenza della Giunta in materia di approvazione delle tariffe, ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000, art. 42, comma 2 lettera f) e art. 48

Visto l’art. 172, comma 1, lettera e), del T.U.E.L., secondo il quale al bilancio di previsione sono
allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

Dato atto che, ai sensi del comma 827, in prima battuta il canone è stato disciplinato in modo da
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti, e che le
previsioni di bilancio sono state elaborate su tale base;

Considerato che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale in data odierna;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 25.01.2021 di istituzione e disciplina
provvisoria del Canone unico, che fissava al 31.03.2021 la scadenza per i pagamenti anno 2021;

Ritenuto necessario prorogare ulteriormente tale termine al 30.04.2021 la mancata definizione delle
tariffe 2021 rende necessario disporre:

-il rinvio al 30 aprile 2021 del termine in cui scadrà il pagamento dell'imposta sulla pubblicità
annuale e delle occupazioni di suolo pubblico permanenti per consentire anche al concessionario di
elaborare e notificare in tempo utile gli avvisi di pagamento sulla base delle tariffe 2021, evitando
operazioni di ricalcolo e conguaglio che comporterebbero inutili perdite di tempo nonché un disagio
per i contribuenti costretti ad effettuare il versamento in momenti diversi;

Visti altresì:
il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali”;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti-
Locali”;
il vigente regolamento di contabilità;-

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi
dalla responsabile dell’area amministrativa finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

PROPONE

1. Di recepire le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare l’allegato 2 al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di
Consiglio comunale in data odierna, contenente le tariffe i coefficienti moltiplicatori relativi
alle varie tipologie di esposizione pubblicitaria, all’affissione di manifesti e alle varie
tipologie di occupazione del suolo pubblico;

3. Di rinviare al 30 aprile 2021 il termine in cui scadrà il pagamento dell'imposta sulla pubblicità
annuale e delle occupazioni di suolo pubblico permanenti;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

***************************************************************************
*****

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo,

Successivamente,

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 26 del 09-
03-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DIFFERIMENTO
DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Tassoni Luigi F.to  SPARACIO GIUSEPPE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E
DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA DEL
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E
DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E
DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-04-2021 fino al 16-04-2021 con numero di
registrazione 200.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E
DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER L'ANNO 2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 29-03-2021


